
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 130, segunda-feira, 9 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html,
pelo código 05292018070900018

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO Nº 44, DE 4 DE JULHO DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá,
no uso das atribuições da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do professor BRÁULIO AUGUSTO GARCIA,
pelo período de 13/08/18 a 31/07/19, para participação em programa
de Pós-Doutorado na Universidad de la República Uruguay, em
Montevideo/Uruguai, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.007383/2018-67.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DESPACHO Nº 45, DE 5 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU de
24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do professor MARCELO LIMA PERES, pelo
período de 20/07/18 a 28/07/18, para apresentação de artigo técnico-
científico no evento "23rd International Conference on Highg
Magnectic Field in semiconductor Physics ", em Toulouse/França,
com ônus limitado, conforme Processo nº 23088.011467/2018-03.

DAGOBERTO ALVES ALMEIDA

DESPACHO Nº 46, DE 5 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU de
24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país da professora SANDRA NAKAMATSU, pelo
período de 20/07/18 a 28/07/18, para apresentação de artigo técnico-
científico no evento "23rd International Conference on Highg
Magnectic Field in semiconductor Physics ", em Toulouse/França,
com ônus limitado, conforme Processo nº 23088.011465/2018-18.

DAGOBERTO ALVES ALMEIDA

DESPACHO Nº 47, DE 5 DE JULHO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU de
24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do professor ANTÕNIO CARLOS ZAMBRONI
DE SOUZA, pelo período de 31/07/18 a 03/08/18, para realização de
reuniões de trabalho na Universidade de Waterloo, em
Waterloo/Canadá, com ônus limitado e pelo período de 04/08/18 a
10/08/18 para apresentação de artigo científico no evento "IEEE PES
2018 - General Meeting ", em Portland/EUA, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23088.013209/2018-53

DAGOBERTO ALVES ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.007, DE 5 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Nomear o servidor JOSÉ ANTÔNIO CHEHUEN NETO,
SIAPE 1146443, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE CIRURGIA, código FG-01, com mandato previsto para dia
04/08/2018 a 03/08/2020, conforme Processo nº 23071.011398/2018-
17.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.012, DE 5 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Designar o servidor CLÉBER MAESTRINI
GONÇALVES, SIAPE 1022501, para a função de CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ESTRUTURAS, código FG-01, com mandato
a partir do dia 29/06/2018, conforme Ofício nº 48/2018-FEn,
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até
a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 728, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, com fundamento no artigo 34, da Lei 12.462/2011 e
artigo 6º do Decreto nº 7.581, de 11/10/2011 e, considerando o
Memorando Eletrônico nº 207, de 25/6/2018, da Diretoria de Gestão
de Materiais, resolve:

Art. 1º Nomear membros da Comissão Permanente de
Licitação - RDC, conforme abaixo, com a finalidade conduzir o
processo licitatório em Regime Diferenciado de Contratações
Públicas (RDC) na Universidade Federal de Lavras. Art. 2º A
Comissão Permanente de Licitação de que trata o art. 1º será
composta pelos servidores Magno Antônio de Oliveira Dias,
presidente, matrícula nº 1447105, Elaine Aparecida Martins Anacleto,
vice-presidente, matrícula nº 1817005, Alfredo Carlos Junior,
matrícula nº 1696319, Celton Augusto Rocha Teodoro, matrícula nº
1810980, Kelly Cristina Pereira, matrícula nº 1908588, Lucas de
Paula Ferreira Souza, matrícula nº 2134493, Thiago Ribeiro Campos,
matrícula SIAPE nº 2258021, Rafaela Aparecida Fonseca, matrícula
nº 1278655, Frederico Davin Ferreira, matrícula SIAPE nº 2258538,
Lísias Andre de Vieira e Silva, matrícula nº 2179514, todos
pertencentes ao Quadro Permanente desta Universidade. Art. 3º
Compete à Comissão Permanente de Licitação, em conformidade com
o disposto no Decreto nº 7.581, de 11/10/2011: I - elaborar as minutas
dos editais e contratos ou utilizar minuta padrão elaborada pela
Comissão do Catálogo Eletrônico de Padronização, e submetê-las ao
órgão jurídico; II - processar licitações, receber e responder a pedidos
de esclarecimentos, receber e decidir as impugnações contra o
instrumento convocatório; III - receber, examinar e julgar as
propostas conforme requisitos e critérios estabelecidos no instrumento
convocatório; IV - desclassificar propostas nas hipóteses previstas no
art. 40; V - receber e examinar os documentos de habilitação,
declarando habilitação ou inabilitação de acordo com os requisitos
estabelecidos no instrumento convocatório; VI - receber recursos,
apreciar sua admissibilidade e, se não reconsiderar a decisão,
encaminhá-los à autoridade competente; VII - dar ciência aos
interessados das decisões adotadas nos procedimentos; VIII -
encaminhar os autos da licitação à autoridade competente para
adjudicar o objeto, homologar a licitação e convocar o vencedor para
a assinatura do contrato; IX - propor à autoridade competente a
revogação ou a anulação da licitação; e X - propor à autoridade
competente a aplicação de sanções. § 1º É facultado à comissão de
licitação, em qualquer fase da licitação, promover as diligências que
entender necessárias. § 2º É facultado à comissão de licitação, em
qualquer fase da licitação, desde que não seja alterada a substância da
proposta, adotar medidas de saneamento destinadas a esclarecer
informações, corrigir impropriedades na documentação de habilitação
ou complementar a instrução do processo. Art. 4º Os membros da
Comissão responderão solidariamente por todos os atos por ela
praticados, salvo se posição divergente estiver devidamente
fundamentada e registrada em ata da respectiva reunião. Art. 5º Os
membros da Comissão Permanente de Licitação desempenharão suas
atribuições concomitantemente com as de seus respectivos cargos,
observada a legislação pertinente. Art. 6º Esta Portaria entra em vigor
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União, revogando-se
as disposições em contrário.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS 6 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.228 - Alterar a Portaria nº 1931/2018, desta Reitoria, que
dispensou a servidora ANA LIDIA DA CONCEIÇÃO RAMOS
MARACAHIPE, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, do exercício da função de Coordenadora de Meio
Ambiente da Diretoria de Infraestrutura da Prefeitura da UFPA, FG 1,
para declarar que a dispensa é a partir de 03 de abril de 2018, e não
como constou na referida portaria.

Nº 3.233 - I - Declarar vago, o cargo de Técnico de Laboratório-Área,
código de vaga nº 965623, ocupado pelo servidor IGOR FILIPE DA
ROSA E SILVA, lotado no Instituto de Ciências Exatas e Naturais,
por motivo de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 25 de
junho de 2018, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.
II - Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista
no art. 21 da Lei nº 8.112, de 1990, a presente vacância não gera
direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA DE 6 DE JULHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA, resolve:

Nº 769 - Autorizar afastamento do País a MARGARETH DE
FATIMA FORMIGA MELO DINIZ, Matrícula SIAPE 03362872,
PROFESSOR TITULAR, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade,
com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
FARMACEUTICAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE,
para, no período de 23.09.2018 a 28.09/2018, participar da XI
Assembleia Geral e X Seminário Internacional do Grupo Coimbra de
Universidades Brasileiras, a serem realizados no período de 24 a 27
de setembro de 2018, na Budapest University of Technology and
Economics (BME), em Budapeste, Hungria, com ônus pela UFPB.
(Processo nº 23074.040378/2018-15).

Nº 770 - Autorizar afastamento do País a MARINALDA ADJUNTO
PALMEIRA, Matrícula SIAPE 03355761, ASSISTENTE ME
ADMINISTRAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no
GABINETE DO REITOR, da REITORIA, para, no período de
23.09.2018 a 28.09/2018, participar da XI Assembleia Geral e X
Seminário Internacional do Grupo Coimbra de Universidades
Brasileiras, a serem realizados no período de 24 a 27 de setembro de
2018, na Budapest University of Technology and Economics (BME),
em Budapeste, Hungria, com ônus pela UFPB. (Processo nº
23074.040509/2018-64).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

DESPACHO DE 5 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela
Portaria Ministerial nº 404/MEC, de 23/4/2009, e de acordo com as
determinações do Decreto nº 1.387 de 07/2/1995, AUTORIZA o
afastamento do País do servidor XAVIER GILLES VATIN, SIAPE nº
1554001, ocupante do cargo de Prof. do Magistério Superior, lotado
no CAHL, no período de 01/8/2018 a 31/7/2019, para realização de
estágio pós-doutoral na Université Sophia Antipolis de Nice -
França.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA N° 548, DE 4 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9° da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9° da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, o
art. 2° do Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, e a Portaria
Interministerial nº 316, de 09/10/2017, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, CARLOS LEANDRO DAS
MERCÊS SOUZA, habilitado em Concurso Público de Provas objeto
do Edital n° 01/2014, publicado no DOU de 15/12/2014 (vaga
reservada para Candidatos com Deficiência), com resultado
homologado através da Portaria nº 444, publicada no DOU de
11/05/2015, e prazo de validade prorrogado pela Portaria n° 384,
publicada no DOU de 10/05/2017, para exercer o cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, Grupo/Cargo 701079, Nível Superior,
Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga de código n° 0212708.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, resolve:

Nº 1.243 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 1.199/18-R de 28.06.2018,
publicada no D.O.U. n.º 125, de 02.07.2018, seção 2, página 39, que
trata do afastamento do país de SELMA MARIA BEZERRA
JERONIMO, matrícula n.º 350647, conforme processo n.º
23077.038720/2018-97.

Nº 1.244 - Tornar sem efeito a retificação da Portaria n.º 1.199/18-R,
publicada no D.O.U. n.º 127, de 04.07.2018, seção 2, página 32, que
trata do afastamento do país de SELMA MARIA BEZERRA
JERONIMO, matrícula n.º 350647, conforme processo n.º
23077.038720/2018-97.


